INFORME MENSUAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 29 de diciembre de 2022

Lic. Emesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Cukturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe MENSUAL de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista:  JESUS DIONICIO FELIPE  / CUl: 1593 71481 1416

Ndmero de contrato: DGDCFC-029-450-2022 Acuerdo Ministerial: 936-2022

Servicios (Técnicos o Profesionales): PROFESIONALES Nit del Contratista: 17012732

Namero de Factura: 3521922614 3 Serie; 95F6C926

Honorarios Mensuales: Q4,000.00 Periodo del Informe: MES DE DICIEMBRE DE 2022

Monto Total del Contrato Q. 16,000.00 Plazo del Contrato:  01/09/2022 AL 31/12/2022

Unidad Administrativa donde presta

los servicios: Direccién de Participacién Ciudadana

Objetivos del Contrato: "El profesional’ se compromete a prestar sus servicios profesionales para la Direccién de Participacién

Ciudadana de la Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas de este Ministerio,
con dedicacién y diligencia y con arreglo a las prescripciones de la ciencia a la cual es profesional, en la
prestacion de Servicios Profesionales que se describen a continuacién, sin ser estas limitativas, sino Gnicamente
enunciativas. (segin Clausula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de Actividades:
Asesoré en la planificacién, coordinacién y ejecucion de actividades culturales que contribuyeron en la atencién, desarrollo v fortalecimiento de

a) la cultura de los cuatro pueblos con pertinencia cultural y lingiiistica, promoviendo la interculturalidad con equidad, priorizando las
potencialidades de la poblacién atendida.

b)  Asesoréy brindé atenci6n técnica que contribuyé a acercar los servicios culturales a la poblacién con pertinencia cultural.
c)  Asesoré en la identificacién de prioridades de inversién de la poblacién atendida.

d)  Asesoré en la presentacion de un plan de trabajo anual del servicio prestado, que incluyé un cronograma.

e) Asesoré en la elaboracion del informe anual que contiene los resultados obtenidos del trabajo de campo realizado.

f Asesoré en la coordinacién de la Casa de Desarrollo Cultural con el levantamiento de un mapeo de actores, lideres comunitarios,
organizagciones culturales, guias espirituales v sitios ceremoniales de la localidad.

Asesoré en la planificacién, coordinacién v ejecucién de eventos en el marco de la celebracién del Dia Internacional de los Pueblos Indigenas y
g) acciones que promovieron la promocién e integracién de la interculturalidad de las fiestas Patrias en el marco del Decreto 81-2002 Ley de
Promocién Educativa Contra la Discriminacién.

h) Asesoré en la elaboracién de memoria de labores ¥ Registro Unico de Usuarios Nacional de la poblacién atendida en eventos de expresién
cultural realizadas de forma mensual, en la Casa de Desarrollo Culturdl, para su posterior envio a la Direccién de Participacion atendida.

D Asesoré en la consolidacién de documentacién necesaria, para la liquidacién de los gastos del funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural
asignada.

JESUS DIONICIO FELIPE Licda. Mariela Alejandra Morgt&yu Contreras

Nombre Completo del Contratista Nombre de la Autoridad qug‘ Evalda los Servicios
(segdn Clausula de contrato: Décima Primera)
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INFORME FINAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 29 de diciembre de 2022

Lic. Emesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Culturay Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigirme o usted, para presentarle mi informe FINAL de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista:  JESUS DIONICIO FELIPE CuUl: 1593 71481 1416

Namero de contrato: DGDCFC-029-450-2022 Acuerdo Ministerial:  936-2022

Servicios (Técnicos o Profesionales): PROFESIONALES Nit del Contratista: 17012732

Ndmero de Factura: 3521922614  / Serie: 95F6C926  /

Honorarios Mensudales: 0Q4,000.00 Perfodo del Informe: DEL 01/09/2022 AL 31h2/2022

Monto Total del Contrato _0.16,000.00 / Plazo del Contrato:  DEL 01/09/2022 AL 31/12/2022”

Unidad Administrativa donde

presta los servicios: Direccién de Participacién Ciudadana

Objetivos del Contrato: “El profesional” se compromete « prestar sus servicios profesionales para la Direccién de Participacién Ciudadana de la

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas de este Ministerio, con dedicacién v diligencia y con
arreglo a las prescripciones de la ciencia a la cual es profesional, en la prestacién de Servicios Profesionales que se describen a
continuacién, sin ser estas limitativas, sino dnicamente enunciativas. (segn Clausula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de las Actividades Realizadas durante el Periodo Comprendido:

Asesaré en la planificacién, coordinacién Y ejecuclén de actividades culturales que contribuyeron en la atencién, desarrollo y fortalecimiento de la cultura de

a) los cuctro pueblos con pertinencia cultural y lingiisticas, promoviendo la interculturalidad con equidad, priorizando las potencialidades de la poblacién
atendida.

b)  Asesoré y brindé atencién téenica que contribuyé a acercar los servicios culturales o la poblacién con pertinencia cultural,

¢)  Asesoré en la identificacién de prioridades de inversién de la poblacién atendida.
d)  Asesoré en |a presentacién de un plan de trabajo anual del servicio prestado, que incluyé un cronograma.
e)  Asesoré en la elaboracién del informe anual que contiene los resultados del trabajo de campo realizado.

f Asesoré en la coordinacién de la Caser de Desarrollo Cultural con el levantamiento de un mapeo de actores, Iideres comunitarios, organizaciones culturales,
gufos espirituales y sitios ceremoniales de la localidad.

Asesoré en la planificacién, coordinacién v ejecucién de eventos en el marco de la celebracién del Dia Internacional de los Pueblos Indigenas y acciones que

g) promovieron la promocién e integracién de la interculturalidad de las fiestas Patrias en el marco del Decreto 81-2002 Ley de Promocién Educativa Contra la
Discriminacién,

h Asesoré en la elaboracién de memoria de labores v Registro Unico de Usuarios Nacional de la poblacién atendida en eventos de expresién cultural realizadas
durante el mes, en la Casa de Desarrollo Cultural, para su posterior envio a la Direccién de Participacién atendida.

D Asesoré en la consolidaci6n de documentacisn necesaria, para la liquidacién de los gastos del funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural asignada.

JESUS DIONICIO FELIPE Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras
Nombre Completo del Contratista Nombre de la Autoridad que Evalua los Servicios
(segtn Clausula de contrato: Décima Primera)
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INFORME DE RESULTADO DE ACTIVIDADES

Lic. Emesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Guatemala, 29 de diciembre de 2022

Tenge el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe de RESULTADOS de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista:  JESUS DIONICIO FELIPE

Nimero de contrato: DGDCFC-029-450-2022

Servicios (Técnicos o Profesionales): PROFESIONALES

Namero de Factura: 3521922614

Honorarios Mensuales: Q4,000.00

Monto Total del Contreto Q. 16,000.00

Unidad Administrativa donde presta

CUI: 1593 71481 1416

Acuerdo Ministerial: ~ 936-2022

Nit del Contratista: 17012732

Serie: 95F6C926

Periodo del Informe: DEL 01/09/2022 AL 31/12/2022
Plazo del Contrato: DEL 01/09/2022 AL 31/12/2022

los servicios: Direccién de Participacién Ciudadana

Objetivos del Contrato:

"El profesional” se compromete a prestar sus servicios profesionales para la Direccién de Participacién Ciudadana de la
Direccién General de Desarrollo Cultural v Fortalecimiento de las Culturas de este Ministerio, con dedicacién y diligencia [
con arreglo a las prescripciones de la ciencia a la cual es profesional, en la prestacién de Servicios Profesionales que se
describen o continuacién, sin ser estas limitativas, sino Gnicamente enunciatives, (segiin Clausula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de los Resultados Obtenidos:

Se logré la planificacion y entrega de un plan de trabajo correspondiente a los meses de septiembre, octubre, noviembre y diciembre, que da a conocer

o)  las actividades, su orientacién a los ejes de trabajo, objetivos y metas trazadas,

poblacién que se atiende, asi como la orientacién « la Politica General de

Gobierno 2020-2024 y Objetivos de Desarrollo Sostenible y la operatividad efectiva de la Casa de Desarrollo Cultural.

Se logré brindar atencién técnica que contribuyé al acercamiento de los servicios culturales a la poblacién con pertinencia cultural tales como: Certamen
de Literatura, Arte y Cultural GUATEPAZ, Festival Regional de Gastronomia El Fogén de la Abuela, Festival Regional de Danzas Tradicionales, Fetival
b) de Barriletes, Concurso de Declamacién, Festival Cultural Sakapulteko Rescatando lo Nuestro, Talleres y Conferencias durante los meses de septiembre,
octubre, noviembre y diciembre, logrando los objetivos alcanzados y resultades o través de los medios de werificacién como son lag fotografias de los
eventos que demuestran el cumplimiento y reporte de las metas alcanzadas que refleja un total de 500 personas beneficiadas en la Casa de Desarrollo

Cultural del municipio de Sacapulas, departamento de Quiché,

Se logré identificar y priorizar 25 actividades culturales a través de la coordinacién interinstitucional, tales como talleres de: de guitarra, danza
tradicional, derechos de la mujer, sobre valores, elaboracién de galletas artesanales, elaboracién de coronas artesanales, elaboracién de fiambre,
¢)  elaboracién del pinol Sakapulteko, elaboracién de pan artesanal Sakapulteko, sitio arqueclégico Chu'tixtyoox, elaboracién de sal negra, mdsica en

marimba, asimismo, acompanamiento Y apoyo a promotores, portadores
desarrollo de los elementos culturales propios de las comunidades del municipi

) Se logré la presentacién de un plan de trabajo anual del servicio prestado,
actividades culturales acordes a las necesidades identificadas y priorizadas e

v hacedores culturales que han contribuido en la promocién, fomento y
o de Sacapulas, departamento de Quiché.

que incluyé un cronograma especifico, asimismo la incorporacién de diversas
n la Casa de Desarrollo Cultural de Sacapulas.

) Se logré la elaboracién del informe anual que contiene los resultados obtenidos del trabajo de campo realizado, cumpliendo con los requerimientos Y]
e

fechas establecidas.

Se logré la coordinacién de la Casa de Desarrollo Cultural con el levantamiento de un mapeo de actores, lideres comunitarios, organizaciones culturales,
f)  asociaciones, COCODES, guias espirituales y sitios ceremoniales de la localidad, asimismo, promotores, hacedores y portadores culturales con quienes se

coordinaron las diferentes actividades.

Se logré la planificacién, coordinacién vy ejecusién de eventos en el marco de
g)  promovieron la promocién e integracién de la interculturalidad de las fiest:

Contret la Discriminacién,

lat celebracién del Diat Intemacional de los Pueblos Indigenas y acciones que
as Patrias en el marco del Decreto 81-2002 Ley de Promocién Educativa

Se logré la elaboracién de 19 Memorias de Labores y 19 Registro Unico de Usuarios Nacional (RUUN) de la poblacién atendida en eventos de expresidn
h)  cultural realizadas de forma mensual en la Casa de Desarrollo Cultural de Sacapulas, para su posterior envio a let Direccién de Participacién Ciudadand,

con los registros y datos de las personas atendidas.

D Se logré la consolidacién de documentacién necesaria, para la liquidacién de los gastos del funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural del
i

municipio de Sacapulas, departamento de Quiché.

JESUS DIONICIO FELIPE
Nombre Completo del Contratista
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